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Anotace

Text této bakalářské práce je doprovodem komplexního restaurátorského zá-
sahu, který byl proveden autorem na středověkém tisku v původní gotické celousňové
knižní vazbě. Místem uložení je Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. Odborný
zásah byl u objektu vyžádán především pro jeho špatný fyzický stav – dílo bylo nekom-
paktní a nedochovalo se kompletní. Při běžné manipulaci docházelo k jeho opakova-
nému poškozování. Výrazné ztráty materiálů byly způsobeny dřevokazným hmyzem
u všech částí knihy. Z důvodu absence titulního listu byla základní identifikace díla (ti-
tul, autor, tiskař, rok, provenience) stanovena dle kolofonu, jenž je součástí tisku a dále
dle dostupných digitálních kopií či záznamů z online knihovních katalogů.

Dokument je koncipován jako obsáhlá restaurátorská dokumentace, která popi-
suje jednotlivé úkony a jejich užití opírá o přiložené výsledky technologických analýz.
Součástí práce je také stručný historický průzkumů, typografický a typologický popis.
Práce uvádí veškeré použité materiály a chemikálie a stanovuje doporučené podmínky
pro uložení a vystavování objektu.

V obrazové příloze jsou na fotografiích doloženy jednotlivé kroky restaurování,
a především vizuální rozdílnost stavu objektu před restaurátorským zásahem a po zá-
sahu.

Klíčová slova

paleotyp, gotická knižní vazba, 16. století, počátek knihtisku ve Francii, komplexní re-
staurování, dřevokazný hmyz, petrifikace dřeva, nekompletní knižní blok
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Title

Complete Conservation of an Palaeotype in an Original Gothic Full Leather Binding

Anotation

Text of this bachelor thesis complements a complex conservation treatment of
a medieval print in an original gothic full leather binding from collections of the South
Bohemian Muzeum in České Budějovice. The treatment was requested for its bad phys-
ical condition – object was non-compact and incomplete. It was repeatedly damaged
during handling. Large losses of all materials were caused by wood-destroying pests.
Due to the absence of the title page, the basic identification of the work (title, author,
printer, year, provenance) was determined according to the colophon which is the part
of the print and other digital copies of the work.

The document is intended as a comprehensive documentation of conservation
process, which describes all the individual operations, that were based on the attached
technological analysis results. The work also includes a brief historical survey, typogra-
phic and typological description. All materials and chemicals used are listed. The text
indicates the recommended conditions for deposition storing and exhibition.

In the photo appendix the photographs documents the individual steps of resto-
ration and, above all, the visual difference in the condition of the object before and after
the intervention.

Key words

paleotype, gothic book binding, 16th century, beginning of book printing in France, com-
plex restoration, wood-destroying pests, petrification of wood, incomplete text block
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je důkladné zdokumentování historického
objektu a zároveň jeho restaurování provedeného autorem. Restaurovaným objektem
je středověký tisk opatřený původní gotickou celousňovou knižní vazbou pocházející
z roku 1512 z Paříže. Text je psán latinsky a jedná se o spis kázání Sv. Bernarda z Clair-
vaux. Dnes je jeho místem uložení Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. Torzální
stav objektu si vyžádal komplexní restaurátorský přístup, při němž byla kniha rozebrá-
na na její jednotlivé části. Samotné restaurování probíhalo od června do prosince 2019.

Původní nekompaktní a nekompletní stav knihy vybízel k odbornému zásahu,
který je předmětem následujících kapitol, a jehož hlavním smyslem bylo uchovat hmot-
nou podstatu objektu a zajistit jeho kontinuální životnost s přihlédnutím k několika
dalším aspektům – zpomalení či zamezení degradačních procesů, zachování co nejvyšší
míry autenticity a v neposlední řadě navrácení funkčnosti knihy. Tou je nadále podmí-
něna možnost čtení a studia konkrétního díla, a to i přes současnou tendenci informač-
ní hodnotu knih uchovávat především v digitální formě.

Popis restaurátorského postupu je navíc doplněn o poznatky z hlediska histo-
rického, technologického a typologického, a to za účelem sestavení souboru podkladů
a argumentů pro kroky provedeného komplexního restaurátorského zásahu. Detailně
je popsána míra a způsob poškození u všech částí knihy a původní stav je zdokumento-
ván také prostřednictvím fotografií. Ty jsou vždy následně vystaveny porovnání s foto-
grafiemi stavu objektu po restaurovaní.

Práce počítá se čtenářovou základní znalostí terminologie v oboru knihařství
a restaurování předmětů muzejní povahy.
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2 Identifikace objektu

Objekt: kniha – postinkunábule

Rozměry: 385 x 280 x 70 mm

Název díla: Melliflui deuotiq[ue] doctoris sa[n]cti Bernardi, abbatis Clareuallen[sis]
Cistercie[n]sis ordinis Opus preclaru[m] suos co[m]plecte[n]s sermones de te[m]pore,
de sanctis & super cantica canticorum alios[que] plures eius sermones & sente[n]tias
nusq[uam] hactenus impressas. Eiusdem insuper epistolas ceteraq[ue] vniuersa eius
opuscula. D[omi]ni quoq[ue] Gilleberti, abbatis de Hoila[n]dia in Anglia prelibati ordi-
nis super cantica sermones. Om[n]ia [prima]m seriem hic in seque[n]ti pagella annota-
tam collocata. Vigilanter et accurate super vetustissima. Clareuallis exemplaria appri-
me correcta.

Autoři textu: Svatý Bernard z Clairvaux (asi 1090–1153), Gilbertus de Hoilandia (?–1172)

Jazyk: latinský

Místo a rok vydání: Parisiis (Paříž) | 1513

Nakladatel: Jean Petit (?–1533)

Tiskař: Berthold Rembolt (?–1518)

Technika: černý tisk | dřevořezové iniciály

Místo uložení: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, Dukelská 1, 370 51 České
Budějovice

Zadavatel: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, Dukelská 1, 370 51 České Bu-
dějovice

Vypracovala: Anna Pátková

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáčik, DiS.

Konzultant/ka: Ing. Jiří Kmošek; MgA. Lucia Ulbríková, Mgr. Rostislav Krušinský

Analýzy provedl/a: Ing. Jiří Kmošek; doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D; Ing. Magda
Součková

Termín provedení zásahu: 06/2019–12/2019
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3 Popis objektu restaurování

Objektem restaurování je starý tisk ze sbírek knihovny Jihočeského muzea
v Českých Budějovicích. Po obsahové stránce se jedná o církevní kázání, jejichž hlav-
ním autorem je Sv. Bernard z Clairvaux. Vytištěný byl v Paříži roku 1513. Dle této data-
ce lze objekt zařadit do skupiny postinkunábule – chronologicky vymezená kategorie
paleotypů vzniklých mezi léty 1501-1520 čili v době, kdy staré tisky vykazovaly ještě
některé formální znaky prvotisků.1 Vzhledem k absenci titulního listu vychází identifi-
kace díla z kolofonu umístěného ve složce s archovou signaturou ccc a také z digitali-
zovaných verzí titulu. Knižní blok byl svázán a opatřen původní gotickou knižní vazbou
s typologicky typickým zpracováním dřevěných desek, celousňovým pokryvem a kniž-
ním kováním. Před restaurátorským zásahem nebyla kondice objektu vyhovující a při
manipulaci docházelo k dalšímu poškozování knižní vazby i jednotlivých papírových
fólií. V rámci téměř všech částí knižní vazby bylo zaznamenáno napadení dřevokazným
hmyzem, knižní blok se nedochoval kompletní a chybělo i několik prvků knižního kování.

3.1 Historický kontext: Počátek knihtisku ve Francii

Do Francie se dostal knihtisk pro nepříznivé politické poměry (války, zajetí krále
Ludvíka XI. a celé ochromení veřejného života) teprve v roce 1470. V době prvotisků
– a ostatně i později – se vyznačuje výrazným soustředěním jen do dvou měst: Paří-
že a Lyonu. Počátek knihtisku v Paříži má poněkud netypickou povahu. Tiskař Ulrich
Gering se svými společníky Michaelem Friburgerem a Martinem Crantzem přišli z ba-
silejské univerzity do Paříže na výzvu profesorů Sorbonny a jejího tehdejšího rektora
a bibliotekáře Johanna Heynlineho. Ti také volili témata prvních vydávaných knih a na
tiskárnu dozírali. Jako písmo si vyžádali antikvu, což mělo význam i pro budoucnost

[…]


zdroj: foto autora

Obr. 7: Vyřezaná značka na záložce
pokryvu

zdroj: foto autora
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Obr. 8: Ukázka železogalových inkoustů vyskytujících se v knize
zdroj: foto autora

Obr. 9: Stopy po modrém pigmentu z folia XLV.
zdroj: foto autora
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Obr. 10: Nákres filigránu a osnovy z listu předního přídeští
zdroj: autor

Obr. 11: Nákres filigránu a osnovy z listu zadního přídeští
zdroj: autor
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Obr. 12: Celkový pohled; přední deska, spodní ořízka a hřbet
– stav před restaurováním

Obr. 13: Celkový pohled; přední deska, spodní ořízka a hřbet – stav po restaurování
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Obr. 14: Celkový pohled; zadní deska, horní a přední ořízka
– stav před restaurováním

Obr. 15: Celkový pohled; zadní deska, horní a přední ořízka – stav po restaurování
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Obr. 16: Pohled na přední desku – stav před restaurováním

Obr. 17: Pohled na přední desku – stav po restaurování
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Obr. 18: Pohled na zadní desku – stav před restaurováním

Obr. 19: Pohled na zadní desku – stav po restaurování
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Obr. 20: Pohled na hřbet knihy – stav před a po restaurování

Obr. 21: Pohled na přední ořízku – stav před a po restaurování
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Obr. 22: Pohled na horní ořízku – stav před a po restaurování

Obr. 23: Pohled na spodní ořízku – stav před a po restaurování
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Obr. 24: Stav paty hřbetu – před restaurováním

Obr. 25: Stav paty hřbetu – po restaurování
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Obr. 26: Dochovaná knižní spona – stav před restaurováním

Obr. 27: Dochovaná knižní spona – stav po restaurování
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Obr. 28: Fixační štítek řemínku spony – stav před restaurováním

Obr. 29: Fixační štítek řemínku spony – stav po restaurování
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Obr. 30: Stopy po pukle na knižní desce

Obr. 31: Pomocná fixace řemínku spony ke knižní desce pomocí hřebíčku
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Obr. 32: Přední a zadní přídeští – stav před restaurováním

Obr. 33: Přední a zadní přídeští – stav po restaurování
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Obr. 34: Pohled do otevřené knihy – stav před restaurováním

Obr. 35: Pohled do otevřené knihy – stav po restaurování
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Obr. 36: Knižní blok v místě posledního dochovaného listu knižního bloku a první-
ho listu doplňku

Obr. 37: Detail paty otevřené knihy po restaurování
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Obr. 38: Původní stav hřbetu knižního bloku spolu s organismem šití a přelepy

Obr. 39: Místo původního zapošívacího stehu při horní části hřbetu
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Obr. 40: Kolíček fixující vaz k desce

Obr. 41: Pergamenový proužek u předního přídeští
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Obr. 42: Příklady poškození papírové podložky

Obr. 43: Příklady poškození usně
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Obr. 44: Měření pH papírové podložky

Obr. 45: Odebírání vzorku degradované části usně
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Obr. 46: Snímání přídeští

Obr. 47: Demontáž kovových prvků z knižních desek
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Obr. 48: Rozebírání knižního bloku – přerušení šití

Obr. 49: Suché čištění papírové podložky
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Obr. 51: Čištění papírové podložky ve vodní lázni

Obr. 52: Porovnání zabarvení vody po koupání (zleva první a druhá lázeň) a čisté
kohoutkové vody (vpravo)
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Obr. 53: Vizuální kontrola účinku vodní lázně – dvojlist před koupáním

Obr. 54: Vizuální kontrola účinku vodní lázně – dvojlist po koupáním
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Obr. 55: Aplikace přechodné fixační látky (cyklododekan)

Obr. 56: Dolévání ztrát suspenzí papíroviny
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Obr. 57: Detail dolití otvorů po dřevokazném hmyzu. Rozdíl při straně recto a verso.

Obr. 58: Lepení japonského papíru na střed dvojlistu.
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Obr. 59: Šití knižního bloku

Obr. 60: Klížení hřbetu knižního bloku
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Obr. 61: Kulacení knižního bloku

Obr. 62: Ušitý a zakulacený knižní blok
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Obr. 63: Vyspravené pergamenové přelepy

Obr. 64: Aplikace přelepů na hřbet knižního bloku
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Obr. 65: Čištění desek knižního bloku

Obr. 66: Tmelení otvorů po dřevokazném hmyzu
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Obr. 67: Vnitřní strana knižních desek – stav před restaurováním

Obr. 68: Vnitřní strana knižních desek – stav po restaurování
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Obr. 69: Vnější strana knižních desek – stav před restaurováním

Obr. 70: Vnější strana knižních desek – stav po restaurování

92

Obr. 71: Detail hrany knižní desky před restaurováním

Obr. 72: Detail hrany knižní desky po restaurováním
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Obr. 73: Sejmutý usňový pokryv před čištěním

Obr. 74: Sejmutý usňový pokryv po čištění
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Obr. 75: Čištění usně

Obr. 76: Příprava usňových záplat – tónování a tenčení materiálu
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Obr. 77: Nasazování desek na knižní blok provlečením vazů

Obr. 78: Pohled na knižní blok s nasazenými deskami a usňovými záplatami
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Obr. 79: Vylepování původního pokryvu na knižní vazbu

Obr. 80: Vyvazování pokryvu při vazech
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Obr. 81: Fixování degradované části usně

Obr. 82: Čištění kovových prvků
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Obr. 83: Lícová i rubová strana štítku spony – stav před a po restaurování

Obr. 84: Nasazení kovových prvků na knižní vazbu
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Obr. 85: Vylepování přídeští

Obr. 86: Zvlhčování původních vazů pro jejich narovnání
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Obr. 87: Adjustáž fragmentů

Obr. 88: Adjustáž fragmentů
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Obr. 89: Zrestaurovaná kniha v ochranném obalu a archy s fragmenty
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