POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Anna Pátková

Název bakalářské práce: Komplexní restaurování paleotypu v původní celousňové gotické vazbě

Studijní obor: Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáček, DiS.

Jméno a příjmení opONENTA/email: MgA. Karel Křenek / karel.krenek@nm.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Zadání komplexního restaurování paleotypu bylo naplněno spolu se všemi náležitostmi. Restaurátorská zpráva obsahuje typologický popis knihy včetně historického kontextu, jejího fyzického stavu a poškození a podrobný popis všech provedených prací. Doplněna je o materiálové analýzy, grafické přílohy i fotografickou dokumentaci.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Zvolený postup komplexního restaurování odpovídá dochovanému stavu svazku. Jako nezbytné se ukázalo rozebrání torza knižního bloku a jeho nové ušití s použitím nových vazů. Stejně logicky ve výsledku vyznívá doplnění ztrát papíru v knižním bloku, doplnění jeho velké chybějící části a dále doplnění pokryvové/potahové jirchy, těla spony a jedné nárožnice.

- Na s. 30 je uvedeno, že hřbety složek tvoří jakousi pohyblivou páteř. Umožňují rozevírání bloku a jsou oporou pro vazy a useň. Formulace není podle mě správná. Domnívám se, že je to právě naopak, totiž, že vazy spolu se šitím tvoří onu páteř pro hřbety složek. Z toho vychází také nesouhlas s doplněním poloviny knižního bloku zcela odlišným materiálem a to strojním papírem, jehož bližší specifikaci postrádám. Je možné předvídat, jak se bude v čase, při běžném (i když jistě jen nepříliš častém) užívání knihy, tento nesourodý celek chovat?
- Při klížení hřbetu po ušití byl použit kostní klič, jehož pružnost patří mezi nejnižší. Vhodnější by bylo použití jiného živočišného lepidla, např. želatiny či kožního kliču, podobně jako u pergamenových hřbetních přelepů.
- U petrifikace dřevěných desek postrádám, také vzhledem ke zmíněnému citelnému nárůstu hmotnosti, upřesnění koncentrace roztoku.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

- V některých případech postrádám zdroj informací: „Použita byla vepřovice činěná hlinitými solemi s přidavkem chloridu draselného – tedy jircha.“ – s. 18 a „Vazy jsou dvojité a tordované, zhotovené z kamencem činěné usně, tzv. jirchy.“ – s. 20.
- I když je citace uvedena přesně, byla použita v nepřiměřeném rozsahu a bez použití kurzivy. – s. 14, pozn. 2
- Při porovnání uvedené použité literatury a zdrojů chybí propojení s textem (odkazování).

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Z textu je patrný hluboký zájem studentky nejen o restaurování, ale o knihovědný obor jako takový. Text je řazen logicky, je věcný a přitom udržuje pozornost. Obsahuje řadu originálních formulací (např. kapitola Popis druhotných netiskařských znaků) a málo používaných spojení (aperturní foliace – s. 16, válcovaný plech – s. 17 či falcované archy – s. 19). Po formální stránce neobsahuje nedostatky.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

- Budoucí širší diskusi si zasluhuje otázka čištění pokryvových usní (potahových kůží). Nejednoznačná zůstávají hlediska estetická, technologická, ale i historická (hodnověrnost). Bylo možné zjistit více o příčině dnešního stavu knihy a jejím zjevně pohnutém osudu?
- Jaký je důvod zažehlování vysrávek středů složek vyhřívanou špachtlí?
- Nedošlo ke změně formátu dvoulístů po klížení, dolití a následném lisování do „úplného vyschnutí“?
- Jako subjektivní považuji vyhodnocování „dobré zvonivosti papíru“ coby určité kvality. Stupeň zaklížení nemusí mít nezbytně na obdobné zkoušení zásadní vliv. Charakter papíru ovlivňuje především mletí vstupní suroviny.
- V kapitole 11 je u Podmínek pro vystavování nesprávný údaj. Doporučená hodnota osvětlenosti u choulostivých materiálů včetně starých tisků je nejvýše 50 luxů.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Studentka splnila zadání bakalářské práce. Formální, jazyková a stylistická úprava je velmi dobrá. Pracovní postup, předem pečlivě promyšlený, je podrobně zaznamenán v textu i v rozsáhlé a kvalitní fotografické dokumentaci. Obrazové přílohy mimo to zahrnují i užitečné ukázky chybějících částí knihy (titul, signet...) či detailní snímky zajímavých jednotlivostí. Výsledný dojem z knihy je velmi dobrý a dokumentace dokládá, že náročná práce byla provedena pečlivě a funkčně. Jak sama studentka píše v závěru: „Zárok navrátil především možnost bezpečné manipulace s objektem bez dalšího závažného poškození.“ Poněkud rušivě, i přes snahu barevně jej přizpůsobit, vyznívá doplněný strojový papír v bloku, který svůj odlišný charakter zkrátka nezapře. I přes řadu výše zmíněných připomínek hodnotím práci vzhledem ke zvládnutí komplexního pojetí výborně mínus.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Dobřichovicích Datum: 16. 9. 2020

Podpis oponenta: _____